



DECLARAÇÃO

Canindé, 27 de Março de 2017

À Prefeitura Municipal de Amontada.
Comissão de Licitações
Concorrência Pública N° 002/2017.03
Data de abertura: 05/04/2017
Horário: 8h00min

RESSALVA
A Numeração
reta é: ➔



À Empresa PX3 CONSTRUÇÕES E LOCAÇÕES EIRELE - ME, estabelecida na cidade de Canindé, Estado do Ceará, à Rua Romeu Martins 498, Sala 04 Bairro Centro Cep: 62.700,000 inscrita no CNPJ(MF) n°20.474.414/0001-60 INS MUNICIPAL 27581, Por seu Representante Legal, Sr.(a) Paulo Anderson Sousa Honorato, portador(a) da Carteira de Identidade n.º 20090235007, e do CPF n.º 012.008.593-32, **DECLARA:**

Para fins do disposto no subitem 6.1 do Edital, sob as sanções administrativas cabíveis e sob as penas de lei, que esta empresa, na presente data, é considerada:

- () MICROEMPRESA, conforme Inciso I do artigo 3º da Lei Complementar N°123, de 14/12/2006;
- () EMPRESA DE PEQUENO PORTE, conforme Inciso II do artigo 3º da Lei Complementar N°123, de 14/12/2006.

Declara ainda que a empresa está excluída das vedações constantes do parágrafo 4º do artigo 3º da Lei Complementar N° 123, de 14 de dezembro de 2006.

PX3 CONSTRUÇÕES E LOCAÇÕES EIRELE - ME
CNPJ: 20.474.414/0001-60
Paulo Anderson Sousa Honorato
Sócio Administrador



PX3 CONSTRUÇÕES E LOCAÇÕES EIRELE - ME
CNPJ: 20.474.414/0001-60
Rua Romeu Martins, 498 - Sala 04
Centro - Canindé-CE

CANTÃO S. FRANCISCO 1º OFÍCIO CANINDÉ-CE	RECONHEÇO POR SEMELHANÇA A FIRMA DE: PAULO ANDERSON SOUSA HONORATO *****
	DOU FÉ. EM TESTEMUNHO DA VERDADE. 04/04/2017 LEDA MARIA CAYALCANTE VASCONCELOS Escrevente Compromissada



Canindé, 04 de Abril de 2017.

À
Prefeitura Municipal de Amontada
Comissão Permanente de Licitação
Amontada-CE
CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 002/2017.03
Data de Abertura 05/04/2017 ÀS 08:00:00

RESSALVA
A Numeração
Correta é: →



Prezados(as) Senhores(as),

Apresentamos a V. Sas., nossa proposta para o objeto deste Edital de CONCORRÊNCIA PÚBLICA 002/2017.03, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE VARRIÇÃO, CAPINA, PODA DE ÁRVORES, COLETA E TRANSPORTES DE RESÍDUOS SÓLIDOS DOMICILIARES URBANOS E RURAIS DO MUNICÍPIO DE AMONTADA/CE, pelo valor mensal de R\$ R\$ 389.544,72 (trezentos e oitenta e nove mil, quinhentos e quarenta e quatro reais e setenta e dois centavos) e o Valor global de R\$ R\$ 3.505.902,48 (três milhões, quinhentos e cinco mil, novecentos e dois reais e quarenta e oito centavos), com prazo de execução até 31 de Dezembro de 2017.

Caso não seja adjudicado o objeto da presente licitação, nos comprometemos a assinar o contrato no prazo determinado no documento de convocação, indicando para esse fim o(a) Sr. Paulo Anderson Sousa Honorato, portador da carteira de identidade N° 20090235007 e CPF N° 01200859332, como representante legal da empresa.

Informamos que o prazo de validade da nossa proposta é de 60 (sessenta) dias corridos a contar da data de abertura da licitação.

Finalizando, declaramos que assumimos inteira responsabilidade pela a execução dos serviços objeto deste Edital e que serão executados conforme exigência editalícia e3 contratual, e que serão iniciados dentro do prazo de até 10 (dez) dias consecutivos, contados a partir da data de recebimento da Ordem de Serviço.

Atenciosamente.



Reconhecimento de firma por autenticidade	
<i>Paulo Anderson Sousa Honorato</i>	
Doi fe. Em test.	da verdade
Campos Beles	de
Francisco Juçier Oficial	

PX3 CONSTRUÇÕES E LOCAÇÕES EIRELI - ME
CNPJ: 20.474.414/0001-60
Paulo Anderson Sousa Honorato
Sócio Administrador



SERVIÇOS DE VARRIÇÃO, CAPINA, PODA DE ÁRVORES, COLETA E TRANSPORTES DE RESÍDUOS SÓLIDOS DOMICILIARES
 LOCAL: ÁREA URBANA E RURAL
 MUNICÍPIO: AMONTADA - CEARÁ

RESSALVA
 A modificação correta é: →

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

ITEM	DESCRIÇÃO	UN	QUANT.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
1	FUNCIONÁRIO / MÃO DE OBRA	MÊS	1,00	R\$ 4.698,31	R\$ 4.698,31
1.1	GERENTE OPERACIONAL	MÊS	51,00	R\$ 3.035,27	R\$ 154.798,77
1.2	GARÍ COLETOR	MÊS	7,00	R\$ 2.733,19	R\$ 19.132,33
1.3	GARÍ VARREDOR	MÊS	5,00	R\$ 2.660,58	R\$ 13.302,90
1.4	CAPINADOR	MÊS	2,00	R\$ 2.660,58	R\$ 5.321,16
1.5	PINTOR	MÊS	3,00	R\$ 2.660,58	R\$ 7.981,74
1.6	PODADOR	MÊS	7,00	R\$ 3.716,45	R\$ 26.015,15
1.7	MOTORISTA DE CARRO COLETOR	MÊS	7,00	R\$ 3.716,45	R\$ 26.015,15
TOTAL ITEM 1.0					R\$ 231.250,36
2	MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	MÊS	3,00	R\$ 11.271,88	R\$ 33.815,64
2.1	CAMINHÃO COMPACTADOR	MÊS	2,00	R\$ 3.958,26	R\$ 7.916,52
2.2	CAMINHÃO BASCULANTE	MÊS	1,00	R\$ 3.958,26	R\$ 3.958,26
2.3	CAMINHÃO COM CARROCERIA	MÊS	1,00	R\$ 6.978,28	R\$ 6.978,28
2.4	CAMINHÃO POLIGUINDASTE	MÊS	1,00	R\$ 9.390,72	R\$ 9.390,72
2.5	TRATOR DE ESTEIRA	MÊS	1,00	R\$ 3.786,84	R\$ 3.786,84
2.6	RETRO ESCAVADEIRA DE PNEUS	MÊS	51,00	R\$ 29,34	R\$ 1.496,34
2.7	EPI'S GARI COLETOR	MÊS	7,00	R\$ 22,13	R\$ 154,91
2.8	EPI'S GARI VARREDOR	MÊS	5,00	R\$ 30,15	R\$ 150,75
2.9	EPI'S CAPINADOR	MÊS	3,00	R\$ 32,19	R\$ 96,57
2.10	EPI'S PODADOR	MÊS	8,00	R\$ 8,92	R\$ 71,36
2.11	EPI'S DEMAIS FUNCIONÁRIOS	MÊS	8,00	R\$ 8,92	R\$ 71,36
2.12	CAL HIDRATADA	KG/MÊS	1.395,00	R\$ 0,60	R\$ 837,00
TOTAL ITEM 2.0					R\$ 68.653,19
				TOTAL GERAL	R\$ 299.903,55
				BDI	R\$ 89.641,17
				TOTAL GERAL COM BDI	R\$ 389.544,72
				Valor Global + BDI	R\$ 3.505.902,48

trezentos e oitenta e nove mil, quinhentos e quarenta e quatro reais e setenta e dois centavos
 três milhões, quinhentos e cinco mil, novecentos e dois reais e quarenta e oito centavos

Delano Lincoln Pimentel
 Engenheiro Civil
 CREA 6707-D

Silmário Sandiego Sousa Silva
 Engenheiro Civil
 CREA 320832

PX3 CONSTRUÇÕES E LOCAÇÕES EIRELI - ME
 CNPJ: 20.474.414/0001-60
 Paulo Anderson Sousa Honorato
 Sócio Administrador



SERVIÇOS DE VARRIÇÃO, CAPINA, FODA DE ÁRVORES, COLETA E TRANSPORTES DE RESÍDUOS SÓLIDOS DOMICILIARES
 LOCAL: ÁREA URBANA E RURAL
 MUNICÍPIO: AMONTEADA - CEARÁ

Item	Discriminação	%	VALOR	CRONOGRAMA FISICO - FINANCEIRO				
				30 dias	60 dias	90 dias	120 dias	%
1	FUNCIONÁRIO / MÃO DE OBRA	77,11%	R\$ 300.371,09	R\$ 33.371,23	R\$ 33.371,23	R\$ 33.371,23	R\$ 33.371,23	11,11%
2	MAQUINAS E EQUIPAMENTOS	22,89%	R\$ 89.173,63	R\$ 9.907,19	R\$ 9.907,19	R\$ 9.907,19	R\$ 9.907,19	11,11%
TOTAL GERAL				R\$ 389.544,72				
TOTAL PARCIAL				R\$ 43.278,42	R\$ 43.278,42	R\$ 43.278,42	R\$ 43.278,42	11,11%
TOTAL ACUMULADO				R\$ 43.278,42	R\$ 86.556,84	R\$ 129.835,26	R\$ 173.113,68	55,55%
TOTA GERAL								

150 dias	%	180 dias	%	210 dias	%	240 dias	%	270 dias
R\$ 33.371,23	11,11%	R\$ 33.371,23	11,11%	R\$ 33.371,23	11,11%	R\$ 33.371,23	11,12%	R\$ 33.401,27
R\$ 9.907,19	11,11%	R\$ 9.907,19	11,11%	R\$ 9.907,19	11,11%	R\$ 9.907,19	11,12%	R\$ 9.916,11
R\$ 43.278,42	11,11%	R\$ 43.278,42	11,11%	R\$ 43.278,42	11,12%	R\$ 43.278,42	11,12%	R\$ 43.317,38
R\$ 216.392,10	66,66%	R\$ 259.670,52	77,77%	R\$ 302.948,94	88,88%	R\$ 346.227,36	100,00%	R\$ 389.544,72
								3.505.902,48

RESSALVA
 A Numeração correta é:



Silmario Sandiego Sousa Silva
Silmario Sandiego Sousa Silva
 Engenheiro Civil
 CREA 320832

Delano Lincoln Pimentel
Delano Lincoln Pimentel
 Engenheiro Civil
 CREA 6707-D

P&S CONSTRUÇÕES E LOCAÇÕES EIRELI-ME
 CNPJ: 20.474.414/0001-60
 Paulo Anderson Sousa Honorato
 Sócio Administrador



RESSALVA
A Numeração dos Anexos é:



SERVIÇOS DE VARRIÇÃO, CAPINA, PODA DE ÁRVORES, COLETA E TRANSPORTES DE RESÍDUOS SÓLIDOS
LOCAL: ÁREA URBANA E RURAL
MUNICÍPIO: AMONTADA - CEARÁ

COMPOSIÇÃO DE PREÇOS UNITÁRIOS

Item	Composição/Insumo	D. DIÁRIO	Q. MÊS	V. TOTAL
1	COMPOSIÇÃO DOS BENEFÍCIOS			
	COTAÇÃO DE VALE ALIMENTAÇÃO VALE REFEIÇÃO	12	26	R\$ 312,00
	ESPECIFICAÇÃO			
	VALE REFEIÇÃO / VALE ALIMENTAÇÃO	1	1	R\$ 0,65
	DESCONTO MENSAL			R\$ 311,35
	VALOR TOTAL DO BENEFÍCIO			

ESPECIFICAÇÃO	UNID	QUANT	V. UNIT	V. TOTAL
COTAÇÃO DA CESTA BÁSICA DE ALIMENTOS				
FEIJÃO	KG	4	R\$ 4,79	R\$ 19,16
ARROZ	KG	7	R\$ 2,95	R\$ 20,65
FARINHA	KG	1	R\$ 3,88	R\$ 3,88
MACARRÃO (500) GR	PACOTE	4	R\$ 2,45	R\$ 9,80
MASSA DE MILHO (500) GR	PACOTE	2	R\$ 1,29	R\$ 2,58
AÇUCAR	KG	5	R\$ 2,69	R\$ 13,45
SAL	KG	1	R\$ 1,10	R\$ 1,10
ÓLEO	LITRO	2	R\$ 5,49	R\$ 10,98
BARRA DE SABÃO	BARRA	2	R\$ 3,50	R\$ 7,00
CAFÉ EM PÓ (250) GR	PACOTE	3	R\$ 4,49	R\$ 13,47
LEITE EM PÓ (200) GR	PACOTE	1	R\$ 2,50	R\$ 2,50
CARNE DE CHARQUE (500) GR	UNID	1	R\$ 9,79	R\$ 9,79
DOCE (250) GR	UNID	1	R\$ 3,79	R\$ 3,79
CUSTO TOTAL DA CESTA BÁSICA				118,15

ESPECIFICAÇÃO	UNID	QUANT	V. UNIT	V. TOTAL
COTAÇÃO CAFÉ DA MANHÃ				
PÃO CARIOQUINHA (50G)	UNID	1	R\$ 0,50	R\$ 0,50
COPO DE LEITE (200ML)	UNID	1	R\$ 2,50	R\$ 2,50
OVO (MANTEIGA)	UNID	1	R\$ 0,50	R\$ 0,50
CUSTO TOTAL CAFÉ DA MANHÃ				R\$ 3,50
CUSTO TOTAL CAFÉ DA MANHÃ MÊS - 26				R\$ 91,00

ESPECIFICAÇÃO	UNID	TOTAL
COTAÇÃO DE VALE ALIMENTAÇÃO VALE REFEIÇÃO	1	R\$ 311,35
COTAÇÃO DA CESTA BÁSICA DE ALIMENTOS	1	R\$ 118,15
COTAÇÃO CAFÉ DA MANHÃ	1	R\$ 91,00
CUSTO TOTAL DE BANEFÍCIOS MÊS		R\$ 520,50

COMPOSIÇÃO DE BENEFÍCIOS		
AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO + CESTA BÁSICA	R\$	520,50
AUXÍLIO TRANSPORTE	R\$	52,80
ASSISTÊNCIA MÉDICA E FAMILIAR	R\$	13,48
COMPOSIÇÃO TOTAL DOS BENEFÍCIOS	R\$	586,78

COMPOSIÇÃO DE VALORES SALARIAIS, MAIS ENCARGOS E BENEFÍCIOS DADOS ADMISSÍVEIS

ITEM	UNID	VALOR
COMPOSIÇÃO SALARIAL - GERENTE OPERACIONAL		
TIPO DE SERVIÇO (MESMO SERVIÇO COM CARACTERÍSTICAS ANALÓGICAS DATA BASE DA CATEGORIA (DIA/MÊS/ANO) 01/01/2016)	FISCALIZAR E GERENCIAR EQUIPES DE TRABALHO	
COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO	%	VALOR
SALÁRIO		R\$ 1.171,17
ADICIONAL DE PERICULOSIDADE	20	R\$ 234,23
ADICIONAL DE INSALUBRIDADE	100	
ADICIONAL NOTURNO		
ADICIONAL POR FERIADO		
HORA NOTURNA ADICIONAL		
ADICIONAL DE HORA EXTRA	50	
INTERVALO INTRAJORNADA		
PARTICIPAÇÃO NOS LUCROS		



RESSALVA
A Numeração
desta é: →



SERVIÇOS DE VARRIÇÃO, CAPINA, PODA DE ÁRVORES, COLETA E TRANSPORTES DE RESÍDUOS SÓLIDOS DOMICILIARES
LOCAL: ÁREA URBANA E RURAL
MUNICÍPIO: AMONTADA - CEARÁ

OUTROS (GRATIFICAÇÃO DE FUNÇÃO)	R\$	800,00
TOTAL DE REMUNERAÇÃO DA ATIVIDADE	R\$	2.321,84
TOTAL DE REMUNERAÇÃO MAIS TRIBUTOS (77,10%)	R\$	4.111,98
TOTAL DE REMUNERAÇÃO MAIS TRIBUTOS E BENEFÍCIOS	R\$	4.698,31

DADOS ADMISSÍVEIS

COMPOSIÇÃO SALARIAL - GARI COLETOR

ITEM	UNID	VALOR
	MÉS	R\$
SALÁRIO MÍNIMO VIGENTE		937,00
COMPOSIÇÃO SALARIAL - GARI COLETOR		
TIPO DE SERVIÇO (MESMO SERVIÇO COM	COLETA DE RESÍDUOS DE QUALQUER	
CARACTERÍSTICAS ANALÓGICAS	NATUREZA E SEU TRANSPORTE	
DATA BASE DA CATEGORIA (DIA/MÉS/ANO)	01/01/2017	
COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO		
SALÁRIO	%	VALOR
ADICIONAL DE PERICULOSIDADE		R\$ 937,00 ✓
ADICIONAL DE INSALUBRIDADE	40	R\$ 374,80 ✓
ADICIONAL NOTURNO	100	
ADICIONAL POR FERIADO		
HORA NOTURNA ADICIONAL		
ADICIONAL DE HORA EXTRA	50	
INTERVALO INTRAJORNADA		
PARTICIPAÇÃO NOS LUCROS		
OUTROS (GRATIFICAÇÃO DE FUNÇÃO)		R\$ 71,00
TOTAL DE REMUNERAÇÃO DA ATIVIDADE		R\$ 1.382,80
TOTAL DE REMUNERAÇÃO MAIS TRIBUTOS (77,10%)		R\$ 2.448,94
TOTAL DE REMUNERAÇÃO MAIS TRIBUTOS E BENEFÍCIOS		R\$ 3.035,27 ✓

DADOS ADMISSÍVEIS

COMPOSIÇÃO SALARIAL - GARI VARREDOR

ITEM	UNID	VALOR
	MÉS	R\$
SALÁRIO MÍNIMO VIGENTE		937,00 ✓
COMPOSIÇÃO SALARIAL - GARI VARREDOR		
TIPO DE SERVIÇO (MESMO SERVIÇO COM	GARI QUE EFETUA A VARRIÇÃO DE	
CARACTERÍSTICAS ANALÓGICAS	SERVIDIÕES PÚBLICAS	
DATA BASE DA CATEGORIA (DIA/MÉS/ANO)	01/01/2016	
COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO		
SALÁRIO	%	VALOR
ADICIONAL DE PERICULOSIDADE		R\$ 937,00 ✓
ADICIONAL DE INSALUBRIDADE	20	R\$ 234,23 ✓
ADICIONAL NOTURNO	100	
ADICIONAL POR FERIADO		
HORA NOTURNA ADICIONAL		
ADICIONAL DE HORA EXTRA	50	
INTERVALO INTRAJORNADA		
PARTICIPAÇÃO NOS LUCROS		
OUTROS (GRATIFICAÇÃO DE FUNÇÃO)		R\$ 41,00
TOTAL DE REMUNERAÇÃO DA ATIVIDADE		R\$ 1.212,23
TOTAL DE REMUNERAÇÃO MAIS TRIBUTOS (77,10%)		R\$ 2.146,86
TOTAL DE REMUNERAÇÃO MAIS TRIBUTOS E BENEFÍCIOS		R\$ 2.733,19 ✓

DADOS ADMISSÍVEIS

COMPOSIÇÃO SALARIAL - GARI CAPINADOR

ITEM	UNID	VALOR
	MÉS	R\$
SALÁRIO MÍNIMO VIGENTE		937,00 ✓
COMPOSIÇÃO SALARIAL - GARI CAPINADOR		
TIPO DE SERVIÇO (MESMO SERVIÇO COM	REALIZA A CAPINA MANUAL DE	
CARACTERÍSTICAS ANALÓGICAS	SERVIDIÕES PÚBLICAS	
DATA BASE DA CATEGORIA (DIA/MÉS/ANO)	01/01/2016	
COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO		
SALÁRIO	%	VALOR
ADICIONAL DE PERICULOSIDADE		R\$ 937,00 ✓
ADICIONAL DE INSALUBRIDADE	20	R\$ 234,23 ✓
ADICIONAL NOTURNO	100	
ADICIONAL POR FERIADO		
HORA NOTURNA ADICIONAL		
ADICIONAL DE HORA EXTRA	50	
INTERVALO INTRAJORNADA		



RESERVA A Numeração desta é:



SERVIÇOS DE VARRIÇÃO, CAPINA, PODA DE ÁRVORES, COLETA E TRANSPORTES DE RESÍDUOS SÓLIDOS DOMICILIARES
LOCAL: ÁREA URBANA E RURAL
MUNICÍPIO: AMONTADA - CEARÁ

PARTICIPAÇÃO NOS LUCROS		
OUTROS (GRATIFICAÇÃO DE FUNÇÃO)		
TOTAL DE REMUNERAÇÃO DA ATIVIDADE	R\$	1.171,23
TOTAL DE REMUNERAÇÃO MAIS TRIBUTOS (77,10%)	R\$	2.074,25
TOTAL DE REMUNERAÇÃO MAIS TRIBUTOS E BENEFÍCIOS	R\$	2.660,58 ✓

DADOS ADMISSÍVEIS

COMPOSIÇÃO SALARIAL - PINTOR

ITEM	UNID	VALOR
	MÊS	R\$
SALÁRIO MÍNIMO VIGENTE		937,00
COMPOSIÇÃO SALARIAL - PINTOR		
TIPO DE SERVIÇO (MESMO SERVIÇO COM	REALIZA A PINTURA DA GUIA E DO	
CARACTERÍSTICAS ANALÓGICAS	MEIO-FIO	
DATA BASE DA CATEGORIA (DIA/MÊS/ANO)	01/01/2016	
COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO	%	VALOR
SALÁRIO		R\$ 937,00 ✓
ADICIONAL DE PERICULOSIDADE		
ADICIONAL DE INSALUBRIDADE	20	R\$ 234,23 ✓
ADICIONAL NOTURNO	100	
ADICIONAL POR FERIADO		
HORA NOTURNA ADICIONAL		
ADICIONAL DE HORA EXTRA	50	
INTERVALO INTRAJORNADA		
PARTICIPAÇÃO NOS LUCROS		
OUTROS (GRATIFICAÇÃO DE FUNÇÃO)		
TOTAL DE REMUNERAÇÃO DA ATIVIDADE		R\$ 1.171,23
TOTAL DE REMUNERAÇÃO MAIS TRIBUTOS (77,10%)		R\$ 2.074,25
TOTAL DE REMUNERAÇÃO MAIS TRIBUTOS E BENEFÍCIOS		R\$ 2.660,58 ✓

DADOS ADMISSÍVEIS

COMPOSIÇÃO SALARIAL - PODADOR

ITEM	UNID	VALOR
	MÊS	R\$
SALÁRIO MÍNIMO VIGENTE		937,00
COMPOSIÇÃO SALARIAL - PODADOR		
TIPO DE SERVIÇO (MESMO SERVIÇO COM	REALIZA CORTES PREVENTIVOS DOS	
CARACTERÍSTICAS ANALÓGICAS	GALHOS PROVENIENTES DA	
DATA BASE DA CATEGORIA (DIA/MÊS/ANO)	ARBORIZAÇÃO DAS VIAS	
COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO	01/01/2016	
SALÁRIO	%	VALOR
ADICIONAL DE PERICULOSIDADE		R\$ 937,00 ✓
ADICIONAL DE INSALUBRIDADE	20	R\$ 234,23 ✓
ADICIONAL NOTURNO	100	
ADICIONAL POR FERIADO		
HORA NOTURNA ADICIONAL		
ADICIONAL DE HORA EXTRA	50	
INTERVALO INTRAJORNADA		
PARTICIPAÇÃO NOS LUCROS		
OUTROS (GRATIFICAÇÃO DE FUNÇÃO)		
TOTAL DE REMUNERAÇÃO DA ATIVIDADE		R\$ 1.171,23
TOTAL DE REMUNERAÇÃO MAIS TRIBUTOS (77,10%)		R\$ 2.074,25
TOTAL DE REMUNERAÇÃO MAIS TRIBUTOS E BENEFÍCIOS		R\$ 2.660,58

DADOS ADMISSÍVEIS

COMPOSIÇÃO SALARIAL - MOTORISTA DE CARRO COLETOR

ITEM	UNID	VALOR
	MÊS	R\$
SALÁRIO MÍNIMO VIGENTE		937,00
COMPOSIÇÃO SALARIAL - MOTORISTA DE CARRO COLETOR		
TIPO DE SERVIÇO (MESMO SERVIÇO COM	DIRIGIR VEÍCULO COLETOR NAS	
CARACTERÍSTICAS ANALÓGICAS	ROTAS DE COLETA MUNICIPAL	
DATA BASE DA CATEGORIA (DIA/MÊS/ANO)	01/01/2016	
COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO	%	VALOR
SALÁRIO		R\$ 1.392,96 ✓
ADICIONAL DE PERICULOSIDADE		
ADICIONAL DE INSALUBRIDADE	40	R\$ 374,80 ✓
ADICIONAL NOTURNO	100	
ADICIONAL POR FERIADO		
HORA NOTURNA ADICIONAL		



SERVIÇOS DE VARRIÇÃO, CAPINA, PODA DE ÁRVORES, COLETA E TRANSPORTES DE RESÍDUOS SÓLIDOS DOMICILIARES
 LOCAL: ÁREA URBANA E RURAL
 MUNICÍPIO: AMONTADA - CEARÁ

RESSALVA

A Numeração Correta é: →

ADICIONAL DE HORA EXTRA	50	
INTERVALO INTRAJORNADA		
PARTICIPAÇÃO NOS LUCROS		
OUTROS (GRATIFICAÇÃO DE FUNÇÃO)		
TOTAL DE REMUNERAÇÃO DA ATIVIDADE	R\$	1.767,43
TOTAL DE REMUNERAÇÃO MAIS TRIBUTOS (77,10%)	R\$	3.130,12
TOTAL DE REMUNERAÇÃO MAIS TRIBUTOS E BENEFÍCIOS	R\$	3.716,45

QUADRO DE RESUMO

QUADRO DE RESUMO - COMPOSIÇÃO SALARIAL/FUNÇÃO

ITEM	UNID	MÊS	R\$	VALOR
SALÁRIO MÍNIMO VIGENTE				937,00
GERENTE OPERACIONAL			R\$	4.698,31
GARÍ COLETOR			R\$	3.035,27
GARÍ VARREDOR			R\$	2.733,19
CAPINADOR			R\$	2.660,58
PINTOR			R\$	2.660,58
PODADOR			R\$	2.660,58
MOTORISTA DE CARRO COLETOR			R\$	3.716,45

Item
2

Composição/Insumo

COMPOSIÇÃO DE PREÇOS DE EQUIPAMENTOS E MÁQUINAS

COMPOSIÇÃO DE PREÇOS DE MÁQUINAS

CAMINHÃO COMPACTADOR

ESPECIFICAÇÃO	UNID	QUANT	V.UNIT	V. TOTAL
ALUGUEL DE CAMINHÃO COMPACTADOR	MÊS	1	7.395,00	7.395,00
COMBUSTÍVEL (80 LITROS/DIA)	MÊS	26	135,05	3.511,30
MANUTENÇÃO ROTINEIRA	MÊS	1	365,58	365,58
VALOR TOTAL PARA OPERAÇÃO DO EQUIPAMENTO				11.271,88

CAMINHÃO BASCULANTE

ESPECIFICAÇÃO	UNID	QUANT	V.UNIT	V. TOTAL
ALUGUEL DE CAMINHÃO BASCULANTE	MÊS	1	1.938,00	1.938,00
COMBUSTÍVEL (40 LITROS/DIA)	MÊS	26	67,52	1.755,52
MANUTENÇÃO ROTINEIRA	MÊS	1	264,74	264,74
VALOR TOTAL PARA OPERAÇÃO DO EQUIPAMENTO				3.958,26

CAMINHÃO COM CARROCERIA

ESPECIFICAÇÃO	UNID	QUANT	V.UNIT	V. TOTAL
ALUGUEL DE CAMINHÃO COM CARROCERIA	MÊS	1	1.938,00	1.938,00
COMBUSTÍVEL (40 LITROS/DIA)	MÊS	26	67,52	1.755,52
MANUTENÇÃO ROTINEIRA	MÊS	1	264,74	264,74
VALOR TOTAL PARA OPERAÇÃO DO EQUIPAMENTO				3.958,26

CAMINHÃO POLIGUINDASTE

ESPECIFICAÇÃO	UNID	QUANT	V.UNIT	V. TOTAL
ALUGUEL DE CAMINHÃO POLIGUINDASTE	MÊS	1	4.080,00	4.080,00
COMBUSTÍVEL (80 LITROS/DIA)	MÊS	26	101,29	2.633,54
MANUTENÇÃO ROTINEIRA	MÊS	1	264,74	264,74
VALOR TOTAL PARA OPERAÇÃO DO EQUIPAMENTO				6.978,28

TRATOR DE ESTEIRAS

ESPECIFICAÇÃO	UNID	QUANT H/MÊS	V.UNIT	V. TOTAL
ALUGUEL DE TRATOR DE ESTEIRAS	HORA	67	90,51	6.064,17
COMBUSTÍVEL (15 LITROS/HORA)	HORA	67	198,60	3.326,55
VALOR TOTAL PARA OPERAÇÃO DO EQUIPAMENTO				9.390,72

RETRO ESCAVADEIRA DE PNEUS

ESPECIFICAÇÃO	UNID	QUANT H/MÊS	V.UNIT	V. TOTAL
ALUGUEL DE RETRO ESCAVADEIRA DE PNEUS	HORA	67	30,04	2.012,68
COMBUSTÍVEL (8 LITROS/HORA)	HORA	67	198,60	1.774,16
VALOR TOTAL PARA OPERAÇÃO DO EQUIPAMENTO				3.786,84

QUADRO DE RESUMO DE MÁQUINAS

CAMINHÃO COMPACTADOR	R\$	11.271,88
CAMINHÃO BASCULANTE	R\$	3.958,26



SERVIÇOS DE VARRIÇÃO, CAPINA, PODA DE ÁRVORES, COLETA E TRANSPORTES DE RESÍDUOS SÓLIDOS DOMICILIARES
 LOCAL: ÁREA URBANA E RURAL
 MUNICÍPIO: AMONTADA - CEARÁ

CAMINHÃO COM CARROCERIA
 CAMINHÃO POLIGUINDASTE
 TRATOR DE ESTEIRA
 RETRO ESCAVADEIRA DE PNEUS

R\$ 3.058,28
 R\$ 6.978,28
 R\$ 9.390,72
 R\$ 3.786,84

ANEXOS
NUMERAÇÃO

COMPOSIÇÃO DE PREÇOS DE EQUIPAMENTOS

EPI'S GARI COLETOR

ESPECIFICAÇÃO	UNID	QUANT	V.UNIT	V. TOTAL
BOTAS	UNID	3	26,93	80,79
LUVAS DE PVC	UNID	24	1,29	30,96
MÁSCARA	UNID	48	0,97	46,56
ÓCULOS DE PROTEÇÃO	UNID	12	2,04	24,48
CAPA DE CHUVA	UNID	1	9,74	9,74
FARDAMENTO	UNID	6	26,59	159,54
VALOR TOTAL PARA OPERAÇÃO DO EQUIPAMENTO (ANUAL)				352,07
VALOR TOTAL PARA OPERAÇÃO DO EQUIPAMENTO MENSAL				29,34

EPI'S GARI VARREDOR

ESPECIFICAÇÃO	UNID	QUANT	V.UNIT	V. TOTAL
BOTAS	UNID	3	26,93	80,79
LUVAS DE PVC	UNID	12	1,29	15,48
CAPA DE CHUVA	UNID	1	9,74	9,74
FARDAMENTO	UNID	6	26,59	159,54
VALOR TOTAL PARA OPERAÇÃO DO EQUIPAMENTO (ANUAL)				265,55
VALOR TOTAL PARA OPERAÇÃO DO EQUIPAMENTO MENSAL				22,13

EPI'S PODADOR

ESPECIFICAÇÃO	UNID	QUANT	V.UNIT	V. TOTAL
PROTETOR FACIAL	UNID	3	26,93	80,79
BOTAS	UNID	3	26,93	80,79
LUVAS DE PANO	UNID	24	1,29	30,96
ÓCULOS DE PROTEÇÃO	UNID	12	2,04	24,48
CAPA DE CHUVA	UNID	1	9,74	9,74
FARDAMENTO	UNID	6	26,59	159,54
VALOR TOTAL PARA OPERAÇÃO DO EQUIPAMENTO (ANUAL)				386,30
VALOR TOTAL PARA OPERAÇÃO DO EQUIPAMENTO MENSAL				32,19

EPI'S CAPINADOR

ESPECIFICAÇÃO	UNID	QUANT	V.UNIT	V. TOTAL
PROTETOR FACIAL	UNID	3	26,93	80,79
BOTAS	UNID	3	26,93	80,79
LUVAS DE PANO	UNID	24	1,29	30,96
CAPA DE CHUVA	UNID	1	9,74	9,74
FARDAMENTO	UNID	6	26,59	159,54
VALOR TOTAL PARA OPERAÇÃO DO EQUIPAMENTO (ANUAL)				361,82
VALOR TOTAL PARA OPERAÇÃO DO EQUIPAMENTO MENSAL				30,15

EPI'S DEMAIS FUNCIONÁRIOS

ESPECIFICAÇÃO	UNID	QUANT	V.UNIT	V. TOTAL
BOTAS	UNID	2	26,93	53,86
FARDAMENTO	UNID	2	26,59	53,18
VALOR TOTAL PARA OPERAÇÃO DO EQUIPAMENTO (ANUAL)				107,04
VALOR TOTAL PARA OPERAÇÃO DO EQUIPAMENTO MENSAL				8,92

QUADRO DE RESUMO - EQUIPAMENTOS

EPI'S GARI COLETOR	R\$	29,34
EPI'S GARI VARREDOR	R\$	22,13
EPI'S PODADOR	R\$	32,19
EPI'S CAPINADOR	R\$	30,15
EPI'S DEMAIS FUNCIONÁRIOS	R\$	8,92
CAL HIDRATADA	R\$	0,60

Delano Lincoln Pimentel
 Engenheiro Civil
 CREA 6707-D

Silmário Santiago Sousa Silva
 Engenheiro Civil
 CREA 320032

PX3 CONSTRUÇÕES E LOCAÇÕES EIRELI - ME
 CNPJ: 20.474.414/0001-60
 Paulo Anderson Sousa Honorato
 Sócio Administrador



SERVIÇOS DE VARRIÇÃO, CAPINA, PODA DE ARVORES, COLETA E TRANSPORTES DE RESIDUOS SOLIDOS DOMICILIARES
 LOCAL: AREA URBANA E RURAL
 MUNICIPIO: AMONTADA - CEARA

PLANILHA DE ENCARGOS SOCIAIS

ENCARGOS SOCIAIS

HORISTAS

JORNADA MENSAL DE TRABALHO	220/30	220H	
JORNADA DIARIA DE TRABALHO		7,3333	H
DESCANSO SEMANAL	52X7,3333	381,33	H
FERIADOS -	13X7,3332	95,33	H
AUXILIO ENFERMIDADE	15X7,3333X15%	16,50	H
LICENÇA PATERNIDADE	15X7,3333X19,4%	7,11	H
DIAS DE CHUVAS/FALTAS/ETC.		95,04	H
HORAS PRODUTIVAS P/ ANO	12,96X7,3333	2081,34	

1.0 ENCARGOS BÁSICOS

1.1 INSS	20,00%
1.2 SESI	1,50%
1.3 SENAI	0,60%
1.4 INCRA	0,20%
1.5 SEBRAE	1,00%
1.6 SALARIO EDUCACAO	2,50%
1.7 SEGURO DE ACIDENTES DE TRABALHO	2,80%
1.8 FGTS	8,00%
1.9 SECONCI	0,00%
TOTAL DOS ENCARGOS SOCIAIS BASICOS	36,60%

2.0 ENCARGOS SOCIAIS C/INCIDENCIA DE 1.0

2.1 FERIAS IDENIZADAS	10,00%
2.2 AUXILIO ENFERMIDADE	0,44%
2.3 LICENÇA PATERNIDADE	0,08%
2.4 FALTAS JUSTIFICADAS	0,82%
2.5 13° SALARIO	8,83%
2.6 ACIDENTE DE TRABALHO	0,41%
2.7 FERIADOS	3,28%
TOTAL DE ENCARGOS SOCIAIS C/ INCIDENCIAS DE 1.0	24,29%

3.0 ENCARGOS SOCIAIS S/ INCIDENCIA DE 1.0

3.1 AVISO PREVIO	4,12%
3.2 MULTAS FGTS	3,20%
TOTAL DE ENCARGOS SOCIAIS QUE NAO RECEBEM INCIDENCIAS DE A	7,32%

4.0 TAXA DE REINCIDENCIA DE UM GRUPO SOBRE O OUTRO

4.1 REINCIDENCIA DE GRUPO A SOBRE GRUPO B	8,89%
TOTAL DE TAXA DE REINCIDENCIA DE UM GRUPO SOBRE O OUTRO	8,89%

5.0 ENCARGOS SOCIAIS TOTAIS

77,10%

Delano Lincoln Pimentel
 Engenheiro Civil
 CREA 6707-D

Silmario Sandiego Sousa Silva
 Engenheiro Civil
 CREA 320832

PX3 CONSTRUÇÕES E LOCAÇÕES EIRELE - ME
 CNPJ: 20.474.414/0001-60
 Paulo Anderson Sousa Honorato
 Sócio Administrador



SERVIÇOS DE VARRIÇÃO, CAPINA, PODA DE ÁRVORES, COLETA E TRANSPORTES DE RESÍDUOS SÓLIDOS DOMICILIARES
 LOCAL: ÁREA URBANA E RURAL
 MUNICÍPIO: AMONTADA - CEARÁ



RESSALVA
 numeração correta é: →

COMPOSIÇÃO DO BDI

PARÂMETROS ADOTADOS

GRUPO A	Benefícios		
A1	LUCROS		9,96%
A2	TAXA DO RISCO DO EMPREENDIMENTO		2,05%
		Total do Grupo A =	12,01%
GRUPO B	Despesas Indiretas		
B1	DESPESAS FINANCEIRAS		1,20%
B2	ADMINISTRAÇÃO LOCAL (PESSOAL)		2,20%
B3	ADMINISTRAÇÃO LOCAL (TRANSPORTE)		2,00%
B4	ADMINISTRAÇÃO LOCAL (DESPESAS - ÁGUA, LUZ, ETC)		0,85%
B5	ADMINISTRAÇÃO LOCAL (CONSUMO)		0,88%
B6	ADMINISTRAÇÃO LOCAL (MEDICINA/SEGURANÇA DO TRABALHO)		0,90%
B7	ADMINISTRAÇÃO LOCAL (FERRAMENTAS DIVERSAS)		0,90%
		Total do Grupo B =	8,93%
GRUPO C	Impostos		
I1	PIS		0,65%
I2	COFINS		3,00%
I3	ISS		5,00%
I4	CPBR(2% APENAS QUANDO TIVER DESONERAÇÃO INSS)		0,00%
		Total do Grupo C =	8,65%
	Bonificação Sobre Despesas indiretas (B.D.I) =		29,89%

Delano Lincoln Pimentel
 Engenheiro Civil
 CREA 6707-D

PX3 CONSTRUÇÕES E LOCAÇÕES EIRELI - ME
 CNPJ: 20.474.414/0001-60
 Paulo Anderson Sousa Honorato
 Sócio Administrador

Silmário Sandiego Sousa Silva
 Engenheiro Civil
 CREA 320832



SERVIÇOS DE VARRIÇÃO, CAPINA, PODA DE ÁRVORES, COLETA E TRANSPORTES DE RESÍDUOS SÓLIDOS
 LOCAL: ÁREA URBANA E RURAL
 MUNICÍPIO: AMONTADA - CEARÁ

RESSALVA
 A Numeração
 Correta é: →

PLANILHA DE IMPOSTOS/TAXAS

1	Impostos	
11	PIS	0,65%
12	COFINS	3,00%
13	ISS	5,00%
14	CPBR(2% APENAS QUANDO TIVER DESONERAÇÃO INSS)	0,00%
Total dos Impostos/Taxas =		8,65%

Delano Lincoln Pimentel
 Engenheiro Civil
 CREA 6707-D

Silmário Santiago Sousa Silva
 Engenheiro Civil
 CREA 320832

PX3 CONSTRUÇÕES E LOCAÇÕES EIRELI - ME
 CNPJ: 20.474.414/0001-60
 Paulo Anderson Sousa Honorato
 Sócio Administrador



SERVIÇOS DE VARRIÇÃO, CAPINA, PODA DE ÁRVORES, COLETA E TRANSPORTES DE RESÍDUOS SÓLIDOS DOMICILIARES

LOCAL: ÁREA URBANA E RURAL

MUNICÍPIO: AMONTADA - CEARÁ

RESSALVA
A Numeração correta é: →



RESUMO DO ORÇAMENTO

Item	Discriminação	VALOR
1	FUNCIONÁRIO / MÃO DE OBRA	R\$ 231.250,36
2	MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	R\$ 68.653,19
	TOTAL GERAL	R\$ 299.903,55
	BDI	R\$ 89.641,17
	TOTAL GERAL COM BDI	R\$ 389.544,72
	Valor Global + BDI	3.505.902,48